
Ministerio de Hacienda
Reg.  312UU   17/06/2025

TP  978        

 
 
jmf/spz/cfs/gvn

 TOMADO RAZÓN
27 Junio 2025

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1751036541510-D06AEC06-48DD-49EB-BC13-
AC0ED3103818
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   19 JUN 2025
 
 
 
 
 
N° 698 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.722, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2025, y el Decreto de Hacienda N° 1.961
de 2024.
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
312UU   17/06/2025

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 14.322.205 14.322.205

 09   MINISTERIO DE EDUCACIÓN 14.322.205 14.322.205

  017  Dirección de Educación Pública 14.322.205

  018  Servicio Local de Educación Barrancas 464.518

  022  Servicio Local de Educación Costa Araucanía 119.894

  024  Servicio Local de Educación Gabriela Mistral 253.254

  026  Servicio Local de Educación Atacama 661.852

  027  Servicio Local de Educación Valparaíso 1.166.339

  032  Servicio Local de Educación Maule Costa 231.072

  033  Servicio Local de Educación Punilla Cordillera 119.396

  034  Servicio Local de Educación Aysén 708.869

  035  Servicio Local de Educación Magallanes 2.011.800

  040  Servicio Local de Educación Los Libertadores 264.416

  041  Servicio Local de Educación Santa Rosa 1.810.196

  042  Servicio Local de Educación Santa Corina 787.034

  043  Servicio Local de Educación del Pino 3.070.506

  044  Servicio Local de Educación Andalién Costa 419.629

  045  Servicio Local de Educación Valdivia 176.280

  056  Servicio Local de Educación Chiloé 2.057.150

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 17 DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN PÚBLICA

 Programa 02 FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN ESCOLAR PÚBLICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 14.322.205

 01   Libre 14.322.205

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 14.322.205

 03   A Otras Entidades Públicas 14.322.205

  063  Fondo de Incentivo para la Gestión Administrativa de los
SLEP

14.322.205

 
 



3
Ministerio de Hacienda
312UU   17/06/2025

 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 18 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN BARRANCAS

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO BARRANCAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 464.518

 01   Libre 464.518

21    GASTOS EN PERSONAL 464.518

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 22 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN COSTA ARAUCANÍA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO COSTA ARAUCANÍA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 119.894

 01   Libre 119.894

21    GASTOS EN PERSONAL 119.894

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 24 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN GABRIELA MISTRAL

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO GABRIELA MISTRAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 253.254

 01   Libre 253.254

21    GASTOS EN PERSONAL 253.254

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 26 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ATACAMA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO ATACAMA

 



4
Ministerio de Hacienda
312UU   17/06/2025

 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 661.852

 01   Libre 661.852

21    GASTOS EN PERSONAL 661.852

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 27 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN VALPARAÍSO

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO VALPARAÍSO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.166.339

 01   Libre 1.166.339

21    GASTOS EN PERSONAL 1.166.339

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 32 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN MAULE COSTA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO MAULE COSTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 231.072

 01   Libre 231.072

21    GASTOS EN PERSONAL 231.072

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 33 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN PUNILLA CORDILLERA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO PUNILLA CORDILLERA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 119.396

 01   Libre 119.396

21    GASTOS EN PERSONAL 119.396



5
Ministerio de Hacienda
312UU   17/06/2025

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 34 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN AYSÉN

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO AYSÉN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 708.869

 01   Libre 708.869

21    GASTOS EN PERSONAL 708.869

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 35 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN MAGALLANES

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO MAGALLANES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.011.800

 01   Libre 2.011.800

21    GASTOS EN PERSONAL 2.011.800

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 40 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LOS LIBERTADORES

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO LOS LIBERTADORES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 264.416

 01   Libre 264.416

21    GASTOS EN PERSONAL 264.416

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 41 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN SANTA ROSA



6
Ministerio de Hacienda
312UU   17/06/2025

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO SANTA ROSA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.810.196

 01   Libre 1.810.196

21    GASTOS EN PERSONAL 1.810.196

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 42 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN SANTA CORINA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO SANTA CORINA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 787.034

 01   Libre 787.034

21    GASTOS EN PERSONAL 787.034

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 43 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN DEL PINO

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO DEL PINO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 3.070.506

 01   Libre 3.070.506

21    GASTOS EN PERSONAL 3.070.506

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 44 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ANDALIÉN COSTA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO ANDALIÉN COSTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 419.629



7
Ministerio de Hacienda
312UU   17/06/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 01   Libre 419.629

21    GASTOS EN PERSONAL 419.629

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 45 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN VALDIVIA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO VALDIVIA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 176.280

 01   Libre 176.280

21    GASTOS EN PERSONAL 176.280

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 56 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN CHILOÉ

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO CHILOÉ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.057.150

 01   Libre 2.057.150

21    GASTOS EN PERSONAL 2.057.150



8
Ministerio de Hacienda
312UU   17/06/2025

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


